索引号：763261399/2024-3814693

文号：郴政办发〔2024〕14号

统一登记号：CZCR-2024-01010

公开方式：主动公开

公开范围：面向社会

信息时效期：2029-09-13

签署日期：2024-09-13

登记日期：2024-09-13

所属机构：郴州市政府办公室

所属主题：综合政务

发文日期：2024-09-13

公开责任部门：郴州市政府办公室

当前位置： 首页 > 政务公开 > 政策文件 > 市政府办文件 > 市政府办文件

浏览量：1405次

郴政办发〔2024〕14号 郴州市人民政府办公室 关于进一步加强
商品房预售资金监管的通知

郴政办发〔2024〕14号

　　郴州市人民政府办公室

　　关于进一步加强商品房预售资金监管的通知

各县市区人民政府，市直及中省驻郴有关单位：

　　为贯彻落实《湖南省城市房地产开发经营管理办法》（省政府令第321号）精神，促进房地产市场平稳健康发展，经

市政府同意，现就进一步加强商品房预售资金监管有关事项通知如下：

　　一、强化所有预售款统一归集。所有新办理预售项目和所有未完成房屋所有权首次登记的存量项目，购房人按照商品

房买卖合同约定支付的全部房价款（包括定金、首付款、分期付款、一次性付款、银行按揭贷款、住房公积金贷款

等）100%缴存至预售资金专户；自郴政办发〔2023〕11号文件发布以来，所有未完成房屋所有权首次登记的存量项目，

其所有预售资金要统一归集到预售资金专户。要以栋为单位实施监管，预售资金专户名称为“企业名称+项目名称+楼栋号

+资金性质（预售资金专户）”。

　　二、严格按照工程进度节点拨付预售资金。施工进度达地上主体工程三分之一的，项目可累计申请拨付使用额度不超

过本楼栋可销售金额总量（按照市场价格测算）的40%；施工进度达地上主体工程三分之二的，累计拨付额度不超过本楼

栋可销售金额总量的60%；施工进度达地上主体工程封顶的，累计拨付额度不超过本楼栋可销售金额总量的80%；完成竣

工验收备案的，累计拨付额度不超过本楼栋可销售金额总量的90%。预售资金专户预留资金余额应当不低于本楼栋可销售

金额总量的5%。完成不动产首次登记的，可申请解除预售资金监管。

　　三、根据成本构成占比确定拨付比例。根据开发建设成本的构成占比，确定预售资金拨付比例。原则上，工程建设费

用预售资金可拨付比例不超过80%〔其中：人工费用（主要为农民工工资）不超过20%，材料费用不超过50%，机械费用

不超过5%，设备费用不超过5%〕；开发经营费用（包括税费、管理费等）预售资金可拨付比例20%。

　　四、强化预售资金流转封闭运行管理。要通过公开招标方式建立监管银行名录库。升级郴州市商品房市场监管系统预

售资金监管模块。开发企业需提交所有合作单位的有关合同、法定代表人、银行账号等真实资料备案，由预售资金监管部

郴州市人民政府 长者版

http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn/html/56146/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/dtxx/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/11/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/jlhdl/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/56236/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zjcz/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/index.html
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/flfg/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govbanfile/czbf/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govbanfile/czbf/default.htm

分享：

【图文解读】郴政办发〔2024〕14号 郴州市人民政府办公室 关于进一步加强商品… 2024-09-15

【音频解读】郴政办发〔2024〕14号 郴州市人民政府办公室 关于进一步加强商品… 2024-09-14

门按规定程序审核把关，确保所有预售资金封闭运行、专款专用于本项目楼栋有关的工程建设。开发企业申请拨付预售资

金时，需提供上一笔资金拨付凭证、收款单位收款资料和本次申请拨付明细等资料备查，上一笔预售资金的拨付去向及使

用情况经审核符合要求后，方可启动本次预售资金的拨付审核工作。

　　五、提高开发企业资金拨付比例。开发企业应规范企业经营行为，提升企业资质和水平。开发企业为一级资质的可依

工程进度节点确定的拨付比例上调3个百分点、开发企业为二级资质的上调2个百分点；施工企业为特级资质的可依工程进

度节点确定的拨付比例上调2个百分点、施工企业为一级资质的上调1个百分点。同一项目可以叠加，但总上调比例不得超

过5个百分点。对开发项目当年发生安全事故及违纪违法行为的，取消以上激励措施。

　　六、强化预售资金检查监督。预售资金监管部门要会同监管银行，加强对预售资金拨付去向和使用情况的检查，重点

检查拨付给施工总包方的资金去向及使用情况。对不按要求配合检查的，停止项目预售资金拨付业务。

　　郴州市人民政府办公室

　　2024年9月13日

打印

相关文章

扫一扫在手机打开当前页

主办单位：郴州市人民政府办公室

联系电话：0735-2368507

湘公网安备：43100202000023号

承办单位：郴州市政务服务中心

备案/许可证编号：湘ICP备13003667号

网站标识码：4310000046

网站地图 |  网站帮助 |  联系我们

https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/wjjd/15292/content_3816541.html
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/wjjd/60884/content_3814623.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0CA6FBD16FAA70BDE053012819ACA185
http://www.czs.gov.cn/html/wzdt/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/wzbz/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/connectme/content_35498.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43100202000023
https://beian.miit.gov.cn/